« Signé: J. LE Maslï». »

date prouvent suffisamment qu'il s'agit dans ce document
de lui et de Marie d'Eschellès.

Lorsque le traité da Brétigny fut rompu en 1369, les
nobles du Maine partirent, les uns pour combattre en
Normandie, les autres pour prendre part à la guerre dans
le Poitou.

Hugues de Verneil fut du nombre de ceux qui franchirent
la Loire et il périt bientôt dans la lutte engagée au sud du
grand fleuve contre les Anglais et leurs partisans.

Un acte de l'année suivante nous autorise du moins à
croire que les choses se passèrent ainsi, surtout quand on
considère les circonstances graves au milieu desquelles
Hugues mourut si prématurément et le heu où il fut
enterré (1).

(1) Universis presentes litteras inspecturis euratus parochmlis ecclesie
saneti Germain Veteris in civitate parisiensi, salutem. Noveimt me, pro
parte nobilis et potentisviii,domini Btisegaudi de Coemis, militis, cenom.
diocesis ex una parte, et nobilis domine, domine Malle d'Esrluelles ex
altéra, quasdain litteras parvo sigillo cune ven et discieti mmoffieialis
curie domini Archidiaconi pansiensis sigillatas ac omni vicio et suspicione
carentes, ut prima facie apparebat, mihi piesentatas, îeeepisse, formam
que sequitur continentes

Officiahs curie Archidiaconi pansiensis presbjteris omnibus subdttis
nostiissalutem in domino. Quia nobis constat et ut legitime facta fides,
tam per Juramenta nobilis et potentis\ni, dommi Bnsegaudi de Coemis,
cenom. dioc. ex una pat te, et nobilis domine, domine Maiie d'Eschielles,
rehcte deffuncti nobilis et potentis vni, dommi Hugonis de Vernoho, mili-
tis, ejusdem dioc., ex parte altera, prius pio se ad sacra Dei e\al1gelia
coram nobis juratorum, quam per relacionem et testimonium Leonis de
Coemis et Robeiti de Bonsermont, tpstuim pro patte dicti Biisegaudi
de Coemis, nec non Juliam dictt Bouge et domicelle Ysabellis la Bomue
pro dicta domina coram nobis ecum ad saciaDei evangelia juiatoi um et
diligentur interrogatorum, predictos dommum Brisegaudum et dommam
Mariam, qui sibi adjnvicem de matnmonio inter eos contiahendo fldem
dare intendunt, fore liberas et salutas personas ad dictum matnmonium
inter eos contrahendum, corpus que seu cadaver ditti delluneti nobilis
viri, domini Hugonis de Vernolio, quondam mariti predicte domine, in
ecclesia Fratium minorum de Saumura, andeg dioe fuisse înhumatum,
prout ex parte juramentorum dicte domine et testmm predtctorum pro
se juratorum dtdtcimus. Hinc est quod lobis mandamus quatmus ipsos
sic adinwcem contralieie \olentes ad fidet dattonem et benedictionem

Ce document, plein de détails curieux, nous apprend,
en effet, qu'en 4370, le dimanche qui suivit la Trimté,
Brisegaud de Coesmes, chevalier, et dame Marie d'Eschelles,
veuve de noble et puissant Hugues de Verneil, également
chevalier, « relicta deffuncti nobilis et potentis viri, Ilugonis
de Vernolio, militis », reçurent la bénédiction nuptiale dans
l'église de Saint-Germam-le-Vieil, à Paris.

La cérémonie se fit de bien bonne heure, « post solis
ortum, ante pultacionem Prime ».

Dès le jour précédent, toutes les formalités requises en
pareil cas avaient été remplies, les dispenses obtenues. Les
futurs époux avaient, en présence de l'official, juré sur les
saints Évangiles qu'ils étaient libres d<? leurs personnes, que
le corps de feu Hugues de Verneil avait été inhumé à
Saumur, dans l'église des Frères mineurs, « se fore libéras
et solutas personas, corpus que seu cadaver deffuncti

nuptialem et matiimonii solennizacionem in ecclesia vestra \el alibi in
capella quacumque seu oratoiio, quam vel quod ni juridictione vestra
eligere maluerint,dum tamen ibidem divina alia celebrari consueierint,
et locus ille ad hoc reperiatur ydoneus et honestus, sinodali statuto m
contrariumedito nonobstante, et quod non sint de dioc. parisiensi ormndi,
nonobstantibus eciam quibuscunque bannis ipsoium in ecclesia vestra,
ut morts est, minime proclamatis, super quibuscum eisdem de nostra
speciali gracia dispensamus, admittatis seu admitli faciatls et ibidem m
crastinum, si super hoc ab eisdem fuentis requisiti, admisissetis, nisi
întervenent ahquod impedimenturn quod obsistat et non obstanti eciam
quod modicam aut nullam moram in parrochia ^estta tra^ennt. Datum
anno Domini millcsimo trecentesimoseptuagesimo, die sabbati post festum
Sancte Trinitatis, sign. B. dePanis.

Post quarum htterarum presentationem et receptionem, ad requisi-
cionem predictorum domini Brisegaudi et domine Marie, videhcet anno
Domini m» trecent0 septuagesimo, die dommica post festum Sancte Trini-
Utis, post solis ortum, et ante pultacionem Pnme, in ecclesia parisiensi,
cupiens et desiderans superiori meo totis viribus obedire, ipsos in facie ec-
clesie mee predicte affida\i per verba de presenti et statim post ad benedic-
tionpm nupc'ulem et sollenni/acioiiem matrimonii admisi, nullo intene-
niente impedimento. In quorum omnium testimonium, ad requisicionem
predictorumconjugum, sigillum ecclesie mee piedicte presentibus htteiisis
duxi apponendum. Datum ut supra. (Pièce sur parchemin. Arch. du ch.
de Lucé).).